令和 ３年 ２月 １２日

保護者 様

大 阪 市 教 育 委 員 会

大阪市立 岸里 小学校

校 長 木 戸 安 子

新型コロナウイルス感染症の予防について（お願い）

平素から本校の教育活動にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。

この度、政府が、大阪府を含む都府県を対象に、令和 3 年 3 月 7 日（日曜日）まで「新型コロナウイ

ルス感染症緊急事態宣言」を延長し、みなさまに更なる感染拡大防止の取組をお願いしたところです。

保護者のみなさまには、これまでも、新型コロナウイルス感染症に対して、お子様の日常の健康状態

の把握や感染症予防をお願いしているところですが、緊急事態宣言における感染拡大防止の趣旨を踏ま

え、次のとおりお子様の健康状態の把握ならびに感染症予防の指導について、引き続きよろしくご理解

ご協力をお願い申しあげます。

記

１ 日常の健康状態の把握

○お子様の毎朝の検温、健康状態をご確認いただくようお願いします。

〇健康観察表に、体温や体調の記入をお願いします。

〇健康観察表は毎日、登校園時に持参させてください。

〇ご家族についても、毎日、健康状態を把握し、健康観察表へもご記入をお願いします。

２ 次の場合は、必ず学校へ連絡のうえ、家庭での休養をお願いします。いずれも出席停止として扱い

ます。

〇発熱（37.5 度前後）・咳などのかぜの症状がみられる場合

発熱（体温が平熱より 1度程度より高い場合等）、 咳・のどの痛み・鼻水・息苦しさ・だるさ・頭

痛・腹痛・下痢などの症状がある、におい・味がしない等、平常と異なる体調の場合は、家庭で休

養してください。

また、医療機関を受診した場合は、医師が指示する期間まで家庭で休養してください。なお、医療

機関を受診しなかった場合は、症状が治っても、治った翌日・翌々日は家庭で休養してください。

〇お子様の感染が判明または濃厚接触者と認定された場合

〇お子様の同居家族が PCR 検査、抗原検査を受検することとなった場合

○同居家族に、次の新型コロナウイルス感染症を疑い、かかりつけ医療機関等に相談すべき症状が見

られる場合

３ 新型コロナウイルス感染症が疑われる場合の対応

○次のいずれかの症状がある方はかかりつけ医療機関（夜間・休日やかかりつけ医がいない場合は、

新型コロナ受診相談センター）にご相談ください。また、学校園へもご連絡ください。

・強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）、高熱等の強い症状のいずれかががある

・かぜの症状や発熱が続いている（解熱剤を飲み続けなければならないときを含みます）。基礎疾患

等のある方は、これらの症状がある場合

○かかりつけ医療機関等から受診を勧められた医療機関を受診してください。複数の医療機関を受診

することはお控えください。

○医療機関を受診するときは、マスクを着用し、手洗いや咳エチケット（咳やくしゃみをするときは、

マスクやティッシュを使って口や鼻をおさえる）の徹底をお願いします。

４ 新型コロナウイルス感染症の予防

○日中を含め、不要不急の外出（特に 20 時以降）は控えましょう。

○十分な睡眠・適度な運動・バランスの取れた食事を心がけましょう。

○手洗いが大切です。外出先からの帰宅時や調理の前後、食事前、トイレ後、咳やくしゃみ、鼻をか

んだ後などにこまめに流水と石けんで手を洗ってください。

○咳などの症状のある方は、咳エチケットを行ってください。

○帰宅後は、手や顔を洗い、できるだけすぐに着替えましょう。

○部屋の換気を、1～2時間に一度、5～10 分程度窓を大きく開け、室内の空気を入れ換えてください。

令和 ３年 ２月 １２日

保護者 様

学習
がくしゅう

参観
さんかん

 延期
え ん き

 のお知らせ
 し

大阪市立岸里小学校

校 長 木戸 安子

 平素
へ い そ

は、本校
ほんこう

教育
きょういく

活動
かつどう

にご理解
 り か い

ご協力
 きょうりょく

を賜り
たまわ

、厚く
あ つ

お礼
 れ い

申しあげます
も う

。

 さて、政府
せ い ふ

による「新型
しんがた

コロナウイルス感染症
かんせんしょう

緊急
きんきゅう

事態
じ た い

宣言
せんげん

」が令和３年３月７日

(日)まで延長
えんちょう

されています。宣言期
せんげんき

間中
かんちゅう

には保護者
ほ ご し ゃ

の方
かた

を学校
がっこう

に招いて
ま ね

の学校
がっこう

行事
ぎょうじ

は

行って
おこな

はいけないという大阪市
おおさかし

教育
きょういく

委員会
いいんかい

の指導
し ど う

があります。

 本校
ほんこう

では、いろいろな制限
せいげん

の中
なか

でたくましく過ごして
す

いる子ども
こ

たちの一年間
いちねんかん

の学習
がくしゅう

の成果
せ い か

や成長
せいちょう

の様子
よ う す

を、保護者
ほ ご し ゃ

の方
かた

に伝える
つた

場
ば

を何
なん

とかできないか教 職 員
きょうしょくいん

で議論
ぎ ろ ん

し、

以下
い か

の日程
にってい

に変更
へんこう

することとしました。

 急
きゅう

な変更
へんこう

で申し訳
もう わけ

ありませんが、現在
げんざい

の感染
かんせん

状 況
じょうきょう

の中
なか

での決定
けってい

です。ご理
り

解
かい

いただ

き、ぜひご来校
 らいこう

いただきますよう、ご案内申しあげます
 あんないもう

。

変
へん

 更
こう

 前
まえ

変
へん

 更
こう

 後
ご

   （下校
げ こ う

時間
じ か ん

は、いつもと変更
へんこう

ありません。）

～お知らせ
 し

とお願い
 ね が

～

 ・全学年
ぜんがくねん

が、学年
がくねん

ごとに講堂
こうどう

で行います
おこな

。学年
がくねん

・学級
がっきゅう

懇談会
こんだんかい

は、ありません。

 ・保護者
ほ ご し ゃ

の方
かた

の参加
さ ん か

は、各家庭
かくかてい

１名
 め い

でお願い
 ね が

いたします。

 ・スリッパ（上
うわ

ばき）、くつ袋
ぶくろ

をご持参
 じ さ ん

ください。感染症
かんせんしょう

対策
たいさく

のため、スリッパの

貸し出し
か  だ

は、できません。また、保護者証
ほごしゃしょう

のご提示
 て い じ

をお願い
 ね が

します。

 ・参観
さんかん

は、講堂
こうどう

フロアのいすと講堂
こうどう

２階
 か い

のギャラリー（立ち見
た  み

）でできます。

  お互い
 た が

に密
みつ

をさけていただくよう、ご協力
 きょうりょく

をお願い
 ね が

いたします。

 ・マスクの着用
ちゃくよう

を必ず
かなら

お願い
 ね が

します。また、当日
とうじつ

、発熱
はつねつ

や体調
たいちょう

不良
ふりょう

等
など

がある場合
ば あ い

は、

  ご入校
にゅうこう

できません。

 ・駐輪
ちゅうりん

スペースは限られて
かぎ

います。徒歩
と ほ

での来校
らいこう

にできるだけご協力
 きょうりょく

ください。

また、学校
がっこう

周辺
しゅうへん

道路
ど う ろ

での駐輪
ちゅうりん

・駐車
ちゅうしゃ

は、近隣
きんりん

の方々
かたがた

へのご迷惑
 めいわく

になりますので、

絶対
ぜったい

にしないでください。

 ・撮影
さつえい

した写真
しゃしん

や動画
ど う が

は、個人
こ じ ん

情報
じょうほう

です。写真
しゃしん

や動画
ど う が

の撮影
さつえい

はできる限り
か ぎ

ご遠慮
 えんりょ

いた

だくよう、お願い
 ね が

します。

２月１５日（月） ２年生・５年生

  １６日（火） １年生・４年生

  １７日（水） ３年生・６年生

３月  ８日（月）  ３年生 １３：５０～／６年生 １４：４５～

９日（火）  １年生 １３：５０～／４年生 １４：４５～

１１日（木）  ２年生 １３：５０～／５年生 １４：４５～